§ 1.—Uno le legó á Sempronio de este modo: «Tome Sempronio todos aquellos predios que hay hasta el predio que se llama Gaas, en los confines de Galacia, al cuidado del primer administrador,

(1) La escritura original, Br.; annos, Taur. según corrección del código Fl.

(2) esset, Hal.
(3) peto, omitela Hal.

situm est, quum in eodem confinio praediorum unum sit praedium non Galatiae, sed Cappadociae finibus, sub cura tamen eiusdem villici, an etiam id praedium cum ceteris ad Sempronium pertineat. Respondit, et hoc deberi.

§ 2.—Libertis, quos nominaverat, ita legavit: «fundum Trebatianum, qui est in regione Atellata (1), item fundum Satrianum (2), qui est in regione Niphana, cum taberna dari volo»; quae situm est, quum inter fundos, quos supra legavit, sit quidem fundus vocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana non sit, an ex causa fideicommissi libertis debeatur. Respondit, si nullus esset Satrianus in regione Niphana, et de eo sensisse testatorem certum sit, qui alibi esset, non idecirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset.

§ 3.—Codicillis confirmatis ita cavit: «Tiburtibus, municipibus meis, amantissimisque (3). Scitis balneum Julianum, iunctum domui meae; id (4) ut publice sumtu herendum meorum et diligentia decem mensibus totius anni praebeatur gratis (5)»; quae situm est, an et sumtus refectionibus necessarios heredes praestare debeant. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, videri testatorem super calefactionis et praebitionis onus de his quoque sensisse, qui (6) ad quotidianam tutelam pertineant, quibus balneas aut instruantur, aut denique inter solitas cessationum vices parari purgarique, ut habiles ad lavandum fierent, sint solitae.

36. [35.] (7) *Apud SCAEVOLAM libro XVIII. Digestorum Claudio notat.*—Nec fideicomissa ab intestato data debentur ab eo, cuius de inofficioso testamento constitisset (8), quia crederetur quasi furiosus testamentum facere non potuisse; ideoque nec aliud quid pertinens ad suprema eius iudicia valet.

37. [36. V. 35. H.] *SCAEVOLA libro XVIII. Digestorum.*—Quum quis decedens Seiae matri fundum, qui proprius (9) matris erat, legaverat, ab ea (10) petierat, ut eundem, quum moreretur, Flaviae Albinae, coniugi sua, restitueret; post mortem testatoris mater apud magistratum professa est, nihil se adversus voluntatem filii sui facturam, paratamque esse (11) fundum Flaviae Albinae tradere, si sibi annua bina praestarentur redditum nomine; sed neque possessionem tradidit, neque annua bina accepit; quae situm est, an iure fundum alii vendere possit. Respondit, si de legati iure (12) fideique commissi quaereretur, secundum ea, quae proponerentur, nec valuisse, quod matri suum legabatur, neque onus fideicom-